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ÚVOD

Právní problematika nájmu bytu je v současné době velmi diskutované téma, a to nejen

v odborných kruzích. Potřeba bydlení je jednou ze základních lidských životních potřeb, která

může být uspokojována vícero způsoby na základě různých právních titulů. Vedle nájemní

smlouvy se jedná především o právo vlastnické, spoluvlastnické, oprávnění vyplývající

z věcného břemene, podnájemní smlouvy atd. Nájemní smlouva však stále zůstává důležitým

právním titulem bydlení pro značnou část obyvatel České republiky, proto je tato oblast velmi

zajímavá nejen jako otázka teoretická, ale také z pohledu jejího využití v praxi. O aktuálnosti

právní problematiky nájemního bydlení svědčí i to, že v poslední době často dochází k

novelizaci ustanovení občanského zákoníku,1 která obsahují zvláštní úpravu nájmu bytu.

Cílem mé disertační práce na téma Nájem bytu bude zmapovat platnou právní úpravu

v oblasti nájmu bytu, přiblížit její dosavadní vývoj od starověku po současnost s důrazem na

novelizace občanského zákoníku provedené zejména zákonem č. 107/2006 Sb. a č. 132/2011

Sb., zhodnotit její vhodnost pro použití v praktickém životě, upozornit na nejdůležitější

judikáty, které se k této problematice vztahují a které právní úpravu napomáhají dotvářet, a

nastínit změny, které přinese nový občanský zákoník.2

Vzhledem k tomu, že nájem bytu je institutem velmi starým, známým již v době Římské říše,

a že dosavadní vývoj právní úpravy nájemního bydlení ovlivňuje i současné právní předpisy,

věnuji úvod své disertační práce historickému exkurzu. Následně se zaměřím na nájemní

smlouvu, jakožto právní důvod bydlení, na její náležitosti, jak po stránce obsahové, tak i

formální. Samostatnou kapitolu si zaslouží i předmět nájemní smlouvy, tedy byt a jeho

vymezení v právních předpisech, a také subjekty nájemní smlouvy, včetně institutu

společného nájmu bytu a společného nájmu bytu manžely. V další části své disertační práce

rozeberu obsah závazkového právního vztahu mezi pronajímatelem a nájemcem, čili

jednotlivá práva a povinnosti smluvních stran. Zvláštní kapitolu budu věnovat nájemnému,

jakožto jedné z podstatných náležitostí nájemní smlouvy, která zároveň bývá často

předmětem sporů mezi pronajímateli a nájemci, a to především u bytů s tzv. regulovaným

nájemným. Následně přiblížím právní úpravu přechodu nájmu bytu, výměny bytu a nastíním i

problematiku podnájmu. Samostatnou, poměrně rozsáhlou kapitolu si zaslouží i otázka zániku

nájmu bytu, která je vzhledem ke zvýšené ochraně nájemců, zakotvené v českém právním
1 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění, dále také jen „občanský zákoník“ nebo „OZ“
2 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

řádu, také často předmětem rozepří mezi pronajímateli a nájemci. Za zmínku stojí i bohatá

judikatura soudů, která se problematikou zániku nájmu bytu zabývá. V závěru své disertační

práce bych se chtěla zabývat zhodnocením platné právní úpravy nájmu bytu a úvahami de

lege ferenda.

Vzhledem k tomu, že od počátku roku 2014 by měla nabýt účinnosti nová právní úprava

občanského práva obsažená v novém občanském zákoníku, která se v některých aspektech

výrazně odlišuje od právní úpravy současné, zmíním se v jednotlivých kapitolách své

disertační práce vždy i o změnách, které rekodifikace občanského práva přinese do budoucna.

1. HISTORICKÝ EXKURS

1.1 STAROVĚKÝ ŘÍM

Nájem bytu není novým institutem, zmínky o něm se dochovaly již z doby Římské říše.

Představoval jeden z právních důvodů užívání bytu vedle vlastnictví bytu a habitatia, tzn.

věcného práva bydlet v cizím domě. Nájem bytu vyplýval ze smlouvy locacio - conductio rei,

kterou se locator zavazuje postoupit do detence conductora nějakou individuálně určenou věc,

aby ji conductor užíval (v případě nájmu) nebo užíval a požíval (v případě pachtu) po určitou

dobu za sjednanou úplatu, která mohla být jak peněžitá tak naturální.

Obě strany byly vázány vzájemnými právy a povinnostmi. Locator byl povinen převést věc do

detence conductora a zaručit, že věci nebude zbaven ani nebude v jejím užívání nijak rušen.

Pokud by se tak stalo, musel pronajímatel zakročit a zjednat nápravu. Mezi povinnosti

pronajímatele patřilo také udržovat věc v dobrém stavu a nahradit užitečné náklady, které

nájemce do věci investoval. Stejně tak musel pronajímatel platit daně a popř. jiné dávky

vybírané v souvislosti s danou věcí.

Povinností nájemce bylo platit smluvené nájemné a na tom nic neměnila ani skutečnost, že

z důvodu překážek na své straně nemohl věc využívat. Římské právo znalo i institut slevy na

nájemném, byl však využíván pouze ve výjimečných situacích. Na rozdíl od dnešní úpravy

platilo, že pokud nebylo ujednáno jinak, byl nájemník oprávněn přenechat věc do užívání

další osobě (podnájemníkovi). Po skončení smlouvy měl conductor povinnost věc locatorovi

vrátit, přičemž za běžné opotřebení neodpovídal.

Vzájemná práva a povinnosti vyplývající ze smlouvy mohly být uplatněny u soudu dvěma

žalobami. Žaloba, kterou se mohl bránit nájemce proti pronajímateli, se nazývala actio

conducti, pronajímatel měl k dispozici žalobu zvanou actio locati.

Smlouva locacio – conductio rei končila zásadně uplynutím doby, na kterou byla sjednána.

Pokud ale po uplynutí této doby obě strany pokračovaly v plnění smlouvy, došlo k relocatio

tacita, tzv. mlčky obnovenému nájmu, a mělo se za to, že uzavřely smlouvu novou. Jinak

měly obě strany možnost odstoupit od smlouvy, pokud druhá strana neplnila své povinnosti.3

3 KINCL, Jaromír – URFUS, Valentin – SKŘEJPEK, Michal: Římské právo, Praha, C. H. Beck 1995

8

1.2 STŘEDOVĚK

V době středověku a v období feudalismu byly principy nájmu bytu známé z Římské říše

v podstatě zachovány. Nicméně k určité změně došlo: zatímco smlouva locatio – conductio

rei zahrnovala jak vztah nájemní, tak pacht, ve středověku již byly smlouvy nájemní a

pachtovní rozlišovány jako dva různé právní instituty. Při nájmu bylo předmětem smlouvy

užívání obydlí, při pachtu pak těžba a užívání plodů z pozemku. Nájmy bytů byly doménou

především královských měst a vztah nájemní byl založen na ryze soukromoprávních

základech bez zvláštních ochranných prvků pro nájemce.

1.3 OBDOBÍ OD ROKU 1811 DO ROKU 1914

1.3.1 Hmotněprávní úprava

Římské právo je dodnes, a to nejen v oblasti nájemní smlouvy, základním kamenem celého

moderního právního systému, čímž se projevuje jeho nadčasovost. Instituty římského práva

byly nadále přejímány do dalších legislativních děl, z nichž na našem území velkého významu

nabyl zákon č. 946/1811 Sb.z.s., tzv. rakouský Všeobecný občanský zákoník (Allgemeines

bürgerliches Gesetztbuch dále jen „ABGB“), který nabyl účinnosti 1. 1. 1812. Po vzniku

samostatné Československé republiky došlo k jeho recepci zákonem č. 11/1918 Sb.4 a některé

jeho části zůstaly účinné až do 1. 1. 1996.

ABGB upravuje nájemní smlouvu společně se smlouvou pachtovní v hlavě dvacáté páté, v §

1090 - § 1121. Rozdíl mezi smlouvou nájemní a pachtovní je vysvětlen v § 1091 takto:

„smlouva nájemní se týká věcí, které není třeba dále obhospodařovat nebo obdělávat, smlouva

pachtovní je uzavřena tehdy, lze-li věci užívat jen za vynaložení píle a námahy“.

V následujících paragrafech ABGB upravuje náležitosti a účinek smluv, vzájemná práva a

povinnosti stran, činži a rozvázání nájemní (pachtovní) smlouvy.

Nájemní či pachtovní smlouva mohly být sjednány o stejných předmětech a stejným

způsobem jako smlouva kupní. Předmětem nájmu mohly být jak věci movité, tak i věci

nemovité či práva. Podstatnými náležitostmi nájemní a pachtovní smlouvy byl předmět


[…]


výpověď i z jiného než v zákoně výslovně uvedeného důvodu.

Lze konstatovat, že nový občanský zákoník obecně klade větší váhu na dispozitivní

ustanovení, což je další pozitivum pro obě smluvní strany, neboť si mohou svá práva a

povinnosti v nájemní smlouvě upravit tak, jak to vyhovuje jejich konkrétní situaci.

Na druhou stranu jsem při důkladném studiu ustanovení nového občanského zákoníku

upravujících nájem bytu a nájem domu narazila na spoustu výkladových nejasností, které

značně zkomplikují život jak nájemcům tak i pronajímatelům. Konkrétně například

problematika skončení nájmu je velmi nepřehledná. Ačkoliv nový občanský zákoník obsahuje

v pododdíle týkajícím se nájmu bytu a nájmu domu podnadpis „Skončení nájmu“, lze

ustanovení o skončení nájmu najít jak v jiných ustanoveních tohoto pododdílu, tak i v

obecných ustanoveních o nájmu a dále v obecných ustanoveních o zániku závazků. Jednotlivé

možnosti skončení nájmu je tak nutné hledat na několika různých místech, což je ostatně

nedostatek i současné právní úpravy. Pro nájemce a pronajímatele tak nebude jednoduché se

zorientovat, jakými způsoby vlastně může být nájem skončen. Ještě větším problémem pro

praxi však bude dle mého názoru skutečnost, že u některých výpovědních důvodů není vůbec

zřejmé, jak dlouhá by měla běžet výpovědní doba a zda bude nutné dávat nejprve výzvu k

nápravě. Zřejmě vyvstanou také spory o tom, pod jaké výpovědní důvody lze jednotlivé

skutkové podstaty podřadit, resp. co spadá pod hrubé porušení povinnosti a co pod porušení

povinnosti zvlášť závažným způsobem. Z nového občanského zákoníku ani jednoznačně

nevyplývá, zda si smluvní strany budou moci sjednat další výpovědní důvody v nájemní

smlouvě či nikoliv.

Jako problematický institut hodnotím také nově zavedený přechod nájmu na dědice nájemce.

Dle důvodové zprávy bylo jeho zakotvení vedeno snahou vyhnout se nejasným situacím,

domnívám se však, že přinese spíše komplikace jak pronajímateli, který bude muset zjišťovat

nájemcovy dědice, aby mohl nájem vypovědět, tak nájemcovým dědicům, kteří budou

povinni platit nájemné, aniž by byt potřebovali a užívali.

Novému občanskému zákoníku bych dále vytkla, že se snaží upravit práva a povinnosti z

nájmu bytu až zbytečně podrobně. Dochází pak bohužel k tomu, že si jednotlivá ustanovení

protiřečí (viz např. § 2263 odst. 2 a § 2293 odst. 2 NOZ) nebo že zakotvuje práva, která by
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mohla a měla být spíše ponechána na ujednání stran. Nedomnívám se například, že by právo

nájemce chovat v bytě zvíře, bylo natolik zásadní, aby jej zákon zakotvoval, aniž by

umožňoval odlišnou dohodu ve smlouvě. Jsem přesvědčena, že spíše než podrobná právní

úprava je vhodnější právní úprava obecná, která však poskytuje určité vodítko pro řešení

všech situací a nesklouzává k tomu, že by některé otázky upravovala velmi podrobně a jiné

naopak úplně vynechala.

Již nyní je tedy zřejmé, že nový občanský zákoník, ač přinese spoustu změn, které lze uvítat,

obsahuje také velké množství nedostatků a výkladových problémů, které by bylo vhodné

odstranit ještě předtím, než nabude účinnosti, aby se předešlo zbytečným soudním sporům

vyplývajícím z nejasné a nesrozumitelné právní úpravy. Vzhledem k tomu, že nájem bytu se

týká veliké skupiny občanů, kteří tyto otázky mnohdy nekonzultují s právníkem, měla by být

právní úprava nájmu bytu jasná, jednoduchá a všem srozumitelná.
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ABSTRAKT

Disertační práce se zaměřuje na rozbor institutu nájmu bytu. V úvodu je popsán stručný

historický vývoj právní úpravy nájmu bytu s odkazem na společenské okolnosti, které ji

ovlivňovaly. Následně je věnována pozornost nájemní smlouvě, jakožto právnímu důvodu

bydlení. Dále se disertační práce zabývá předmětem nájemní smlouvy, tedy bytem a jeho

vymezením v právních předpisech, a také subjekty nájemní smlouvy - pronajímatelem a

nájemcem. V další části disertační práce přibližuje práva a povinnosti smluvních stran

nájemního vztahu. Zvláštní kapitola je věnována nájemnému, jakožto jedné z podstatných

náležitostí nájemní smlouvy. Zmíněny jsou i instituty podnájmu, přechodu nájmu a výměny

bytu. Podrobně je zpracována i problematika zániku nájmu bytu. Vše je doplněno o důležité

judikatorní závěry soudů a o nastínění změn, které přinese nový občanský zákoník.

ABSTRACT

The dissertation is focused on the analysis of the institute of residential lease. At the

beginning a brief historical progress of the legal regulations of the lease of the apartment is

described with the reference to social circumstances which influenced it. Subsequently,

attention is paid to the lease agreement as the legal reason for using an apartment. The

dissertation deals also with the object of the lease agreement, i.e. with the apartment and its

definition in the legal regulations, and also with the subjects of the lease agreement, i.e. with

the landlord and the tenant. In the next part the dissertation describes rights and obligations of

the contracting parties. A special chapter is dedicated to the rent, as one of the essential

requirements of the lease agreement. Also the institutes of the subtenancy, passage of the

lease of flat and exchange of the apartments are mentioned. Furthermore, the issue of the

termination of the lease is elaborated in detail. The whole dissertation contains also important

rulings of the courts and presents changes that will come into effect with new civil code.
