Oponentský posudek na disertační práci JUDr. Ing. Šárky Stuchlíkové

Nájem bytu

Autorka předložila v oponované disertační práci komplexní právní analýzu

významného smluvního typu, jehož prostřednictvím lidé uspokojují jednu ze základních

potřeb - bydlení.

Autorka podává ucelený a vyčerpávající přehled právních otázek. Po výstižném-avšak

úměrném- historickém exkurzu rozebírá (kromě jiného) vznik nájmu, jeho předmět, subjekty,

obsah, nájemné, podnájem, přechod nájmu bytu a jeho zánik. Za cenný považuji autorkou

podaný přehled skončení nájmu bytu již podle nového občanského zákoníku. Práci ukončuje

závěrem, ve kterém shrnuje výsledky svého bádání.

I když jednotlivé části práce působí vyváženě, autorka proporcionalitu výkladu

správně porušila ve prospěch hlubšího zkoumání úpravy nájemného a jeho výše a zejména

pak zániku nájmu bytu. Tyto dvě otázky jsou častým předmětem nejen odborných, nýbrž i

politických rozprav a neshod.

Autorka při hodnocení nové právní úpravy je k řadě nových ustanovení kritická. Podle

jejího názoru je právní úprava skončení nájmu bytu v novém občanském zákoníku ještě méně

přehledná než právní úprava současná. Příznivě však hodnotí, že nový občanský zákoník

neupravuje bytové náhrady s výjimkou náhradního bydlení rozvedeného manžela;

pronajímatel po skončení nájmu proto nebude nucen nájemci zajišťovat bytovou náhradu.

Na straně 180 se podrobněji zabývá otázkou výpovědi z nájmu a řeší otázku, zda

v případě vad podané výpovědi půjde o neplatnost absolutní nebo o neplatnost relativní. Po

podrobné úvaze dospívá k závěru, že neplatnost výpovědi -při absenci poučení nájemce -by

měla být absolutní. Podle nové úpravy má nájemce právo vznést proti výpovědi námitky a ve

lhůtě dvou měsíců podat návrh soudu na přezkoumání. Na str. 189 upozorňuje, že nový

občanský zákoník nestanoví, že by pronajímatel mohl nájem bytu vypovědět jen ze

zákonných důvodů, a proto lze připustit existenci dalších výpovědních důvodů nájemní

smlouvy.

Autorka uvádí v této souvislosti ustanovení § 2235 odst. 1 NOZ, podle kterého se

nepřihlíží k ujednáním zkracujícím nájemcova zákonná práva. Na místě by bylo ovšem uvést

i § 7 NOZ, podle kterého zjevné zneužití práva nepožívá právní ochrany.

Autorka se velmi fundovaně vyjadřuje i k řadě dílčích aktuálních otázek; předestírá

vlastní řešení, která se mnohdy s platnou i novou právní úpravou rozcházejí. Správně uvádí,

že na rozdíl od současné právní úpravy se ochrana nájemce nově zdůrazňuje především při

uzavírání nájemní smlouvy. Naopak při skončení nájmu bytu bude ochrana nájemce oslabena.

Opakovaně uvádí, že bytová politika by měla být otázkou veřejného práva. Na straně 195

správně upozorňuje, že u některých výpovědních důvodů není zřejmé, jak dlouhá by měla být

výpovědní doba.

Odůvodněně kritizuje i příliš podrobnou úpravu některých otázek v novém občanském

zákoníku (například zakotvení práva nájemce chovat v bytě zvíře).

S ohledem na to, že autorka hodnotně zpracovala významný občansko právní institut,

jakož i s přihlédnutím k tomu, že po obsahové i formální stránce splňuje oponovaná práce

požadavky kladené na práce doktorandské, doporučuji, aby autorce byl po úspěšné obhajobě

předložené práce přiznán titul PhD.

V Praze dne 3.10.2012 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.